3
ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по молодежной политике и воспитательной деятельности Фойгель Е.И.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 25 октября 2024 г. № ___

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году

В связи с проведением в Российской Федерации в 2024 г. Года семьи, в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году.
2. Проректору по молодежной политике и воспитательной деятельности Фойгель Е.И. обеспечить размещение Положения, утвержденного настоящим решением, на официальном сайте ФГБОУ ВО «БГУ» в сети «Интернет», а также информирование студенческих семей о мерах социальной поддержки.

Председатель ученого совета                                                   	     О.П. Грибунов

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от 25 октября 2024 г. № ___)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
исполняющий обязанности ректора ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  О.П. Грибунов

	№ ____________
г. Иркутск

о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году

1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации») устанавливает меры социальной поддержки обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – Университет) в связи с созданием обучающимися семей с детьми.
2. Меры социальной поддержки, установленные настоящим Положением, предоставляются в течение 2024/2025 учебного года в головном вузе.
Меры социальной поддержки обучающихся в филиалах Университета предоставляются на основании локальных нормативных актов, принятых в филиалах Университета с учетом их финансовых возможностей.
3. Установленные настоящим Положением меры социальной поддержки предоставляются гражданам Российской Федерации.
4. В соответствии с частью 6 статьи 39 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» обучающиеся в Университете по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета, состоящие в браке и совместно проживающие в общежитии студенческого городка Университета, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением в общежитии (платы за наем).
Указанная мера социальной поддержки предоставляется каждому из обучающихся, состоящих между собой в браке, на основании заявления по форме (приложение 1 к настоящему Положению), поданному в студенческий городок ФГБОУ ВО «БГУ». К заявлению прилагается копия свидетельства о заключении брака. Копия свидетельства о заключении брака заверяется в студенческом городке ФГБОУ ВО «БГУ» при предъявлении оригинала данного документа.
Освобождение от платы за наем жилого помещения в общежитии осуществляется на основании приказа с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором обучающимся представлено заявление и копия свидетельства о заключении брака, на период до 30 июня 2025 г.
В случае расторжения брака предоставление меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим пунктом, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем расторжения брака. О факте расторжения брака обучающиеся обязаны проинформировать студенческий городок ФГБОУ ВО «БГУ». Прекращение предоставления меры социальной поддержки в связи с расторжением брака осуществляется на основании приказа.
5. В соответствии с пунктом 6 Положения о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг по договорам об оказании платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО «БГУ», утвержденного ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» 26 июня 2023 г. (протокол № 11), на период с
01 ноября 2024 г. по 30 июня 2025 г. снижается стоимость обучения для обучающихся одновременно соответствующих следующим критериям:
обучается по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета;
состоит в браке.
Снижение стоимости обучения производится в следующем размере:
обучающемуся, состоящему в браке с лицом, не являющимся обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ», и имеющему не менее одного ребенка в том числе усыновленного, находящегося под опекой, принятого по договору о приемной семье, в возрасте до семи лет включительно – на 20 процентов;
обучающемуся, состоящему в браке с другим обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ» – на 30 процентов;
обучающемуся, состоящему в браке с другим обучающимся в ФГБОУ ВО «БГУ», и имеющему не менее одного ребенка в том числе усыновленного, находящегося под опекой, принятого по договору о приемной семье, в возрасте до семи лет включительно – на 50 процентов.
Снижение стоимости обучения производится от стоимости, установленной обучающемуся с учетом всех скидок, предусмотренных локальными нормативными актами Университета.
Указанная мера социальной поддержки предоставляется каждому из обучающихся, состоящих между собой в браке, на основании заявления по форме (приложение 2 к настоящему Положению), поданному в дирекцию института, деканат факультета. К заявлению прилагаются копия свидетельства о заключении брака, копии свидетельств о рождении детей, а также копии документов, подтверждающих основания нахождения ребенка в семье обучающегося (решение об усыновление, решение об установлении опеки и т.п.). Представленные копии документов заверяются в дирекции института, деканате факультета при предъявлении оригинала данного документа.
Дирекция института, деканат факультета в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления и документов готовит проект приказа о снижении стоимости обучения по форме (приложение 3 к настоящему Положению).
Снижение стоимости обучения в соответствии с настоящим Положением осуществляется на основании приказа ректора (исполняющего обязанности ректора) с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором обучающимся представлено заявление и копии документов, на период до 30 июня 2025 г.
С обучающимися, которым снижена стоимость обучения в соответствии с настоящим Положением, заключается дополнительное соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг, которое оформляется студенческим отделом кадров.
[bookmark: _GoBack]6. Обучающимся, которым предоставлена мера социальной поддержки, установленная пунктом 5 настоящего Положения, один раз в период
до 30 июня 2025 г. снижается на 100 процентов стоимость обучения по одной дополнительной образовательной программе, реализуемой в Университете, по выбору обучающегося.
Предоставление указанной меры социальной поддержки осуществляется при заключении с обучающимся договора об оказании платных образовательных услуг по соответствующей дополнительной образовательной программе.

Проректор по молодежной политике
и воспитательной деятельности					         Е.И. Фойгель

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Первичной
профсоюзной организации
студентов Байкальского
государственного университета
Профессионального союза работников
народного образования и науки
Российской Федерации								А.А. Малых

Председатель Объединенного
студенческого совета							      Д.С. Чужинова

Приложение 1
к Положению о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году

Форма заявления об освобождении от платы за пользование жилым помещением в общежитии (платы за наем)

В ФГБОУ ВО «БГУ»
от _______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося)
группа ___________________________,
проживающего в общежитии № ______
комната № ________________________

Заявление

В соответствии с Положением о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году прошу освободить меня от платы за пользование жилым помещением в общежитии (платы за наем) на период до 30 июня 2025 г.
Совместно со мной проживает мой супруг (моя супруга) ________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии) супруга/супруги).

К заявлению прилагаю копию свидетельства о заключении брака.

Уведомлен о моей обязанности проинформировать ФГБОУ ВО «БГУ» о факте расторжения брака.

Дата											       Подпись

Приложение 2
к Положению о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году

Форма заявления о снижении стоимости обучения по образовательным программам высшего образования или образовательным программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

В ФГБОУ ВО «БГУ»
от _______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося)
группа ___________________________,
Реквизиты договора об оказании платных образовательных услуг:
__________________________________

Заявление

В соответствии с Положением о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году прошу снизить на период до 30 июня 2025 г. мне стоимость обучения по образовательной программе ______________________ на
· 10 процентов
· 25 процентов
· 50 процентов
в связи с тем, что я состою в браке и имею ____ (количество) ребенка (детей) в возрасте до семи лет включительно.

К заявлению прилагаю копию свидетельства о заключении брака, копии свидетельств о рождении детей, копии иных документов (при наличии).

Дата											       Подпись

Приложение 2
к Положению о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году

Форма приказа о снижении стоимости обучения по образовательным программам высшего образования или образовательным программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А З

	____________________ г.
	№

	г. Иркутск

	По личному составу студентов
очной формы обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:
В соответствии с Положением о мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» в 2024/2025 учебном году снизить стоимость обучения следующим обучающимся до 30 июня 2025 г.:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
	Группа
	Размер снижения (10%, 25% или 50%)
	Дата, с которой снижается стоимость обучения

	Ректор/уполномоченное лицо
	И.О. Фамилия